



**FNsP F. D. Roosevelta**

BANSKÁ BYSTRICA . . . .

## Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

FNsP FDR/RVO/210/2026/7040

Vybavuje/kontakt

Mgr. Anna Špitalská

+421 48 441 3240

aspitalska@nspbb.sk

Dátum

06.02.2026

### Vec:

**Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie SP č.3 k predmetu zákazky „Materiál na zastavenie krvácania“ pre Časť č. 4: Práškové polysacharidové hemostatikum s aplikátorom** v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZovO“).

Zákazka bola zverejnená: v Úradnom vestníku Európskej únie č. . 12958-2026, číslo vydania série S úradného vestníka: 6/2026 zo dňa 09.01.2026 a vo Vestníku verejného obstarávania Úradu pre verejné obstarávanie Bratislava č. 6/2026 zo dňa 12.01.2026 s ozn. 313 – MST.

### Otázka č.1 v žiadosti o vysvetlenie SP č.3:

Otázka č. 1 – K dĺžke aplikátora: V prílohe č. 1, Časť č. 4, Položka B, riadok 4 a 5, je uvedená konkrétna požiadavka na dĺžku aplikátora.

Odôvodnenie: Na trhu existujú rôzne štandardizované dĺžky laparoskopických nástrojov a aplikátorov, ktoré sú v klinickej praxi považované za štandardné a plne postačujúce pre dosiahnutie operačného poľa pri danom type výkonov. Trvanie na inej, špecifickej dĺžke (s rozdielom rádovo v milimetroch či jednotkách centimetrov) neprináša preukázateľný klinický benefit, avšak výrazne obmedzuje hospodársku súťaž na konkrétnych výrobcov.

Otázka: Bude verejný obstarávateľ v súlade s § 42 ods. 3 ZVO akceptovať ako ekvivalentné riešenie aj aplikátory s inou pracovnou dĺžkou, ktoré plne umožňujú vykonanie požadovaného medicínskeho úkonu bez obmedzenia operátora?

Máme za to, že rôzna dĺžka aplikátora nebráni riadnemu medicínskemu využitiu pomôcky a rôzna odchýlka od špecifikácie nemá vplyv na funkčnosť.

Na trhu sú dostupné štandardizované aplikátory rôznych výrobcov v rôznych dĺžkach, ktoré sú v klinickej praxi dlhodobo overené a ich dĺžka je pre daný typ operačných výkonov plne postačujúca. Sme presvedčení, že drobná obchýlka v dĺžke nepredstavuje funkčný rozdiel, ktorý by bránil riadnemu využitiu pomôcky.

### Odpoveď k otázke č.1 v žiadosti o vysvetlenie SP č.3:

Verejný obstarávateľ upravuje požiadavku na dĺžku aplikátora v rozsahu: minimálna dĺžka 430 mm, maximálna dĺžka aplikátora 480 mm.

Úpravu technickej špecifikácie v rámci „Opisu a špecifikácie predmetu zákazky pre Časť č. 4 (Príloha č. 1 Rámcovej dohody)“ pre položku „B. Laparoskopický aplikátor k práškovému polysacharidovému hemostaticu“ vyznačil verejný obstarávateľ červeným písmom.



Nám. L Svobodu 1  
Banská Bystrica 975 17



+ 421 48/441 3240



www.fnsfdr.sk  
aspitalska@nspbb.sk

**Položka B. Laparoskopický aplikátor k práškovému polysacharidovému hemostaticu**

Mení sa:

Technické a funkčné vlastnosti		Požadovaný parameter	Požadujeme uviesť, či spĺňa požadovanú hodnotu áno/nie resp. uviesť konkrétny číselný údaj
5	Dĺžka aplikátora	440 mm	

Mení sa na:

Technické a funkčné vlastnosti		Požadovaný parameter	Požadujeme uviesť, či spĺňa požadovanú hodnotu áno/nie resp. uviesť konkrétny číselný údaj
5	Dĺžka aplikátora <b>v rozsahu</b>	<b>min 430 mm max. 480 mm. presný rozmer uvedie uchádzač</b>	

**Otázka č.2 v žiadosti o vysvetlenie SP č.3:**

Otázka č. 2 – K požiadavke na svorku: V rovnakej časti technickej špecifikácie (Príloha č. 1, Časť č. 4, Položka B, riadok 4 a 5) sa vyžaduje, aby aplikátor disponoval svorkou.

Odôvodnenie: Súťaž podklady vyžadujú, aby aplikátor disponoval svorkou. Požiadavka na „svorku“ odkazuje na konkrétne konštrukčné (technické) riešenie, nie na funkčnú vlastnosť (performance requirement). Moderné technické riešenia v oblasti zdravotníckych pomôcok však často využívajú inovatívne mechanizmy, ktoré zabezpečujú fixáciu alebo aplikáciu bez nutnosti použitia klasickej svorky, pričom bezpečnosť pacienta a komfort operátora ostávajú zachované na rovnakej. Máme za to, že požiadavka by mala smerovať k funkčnému výsledku, nie ku konkrétnemu konštrukčnému prvku.

Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať ako ekvivalentné riešenie aj aplikátor, ktorý nie je konštrukčne vybavený svorkou, ak tento produkt dosahuje rovnaký účel použitia a spĺňa všetky funkčné a bezpečnostné štandardy pre daný medicínsky úkon?

**Odpoveď k otázke č.2 v žiadosti o vysvetlenie SP č.3:**

Verejný obstarávateľ umožňuje predloženie ponuky s ekvivalentným výrobkom. Ekvivalencia musí byť preukázaná technickou dokumentáciou výrobcu spĺňajúci všetky funkčné a bezpečnostné štandardy pre daný medicínsky úkon.

Úpravu technickej špecifikácie v rámci „Opisu a špecifikácie predmetu zákazky pre Časť č. 4 (Príloha č. 1 Rámcovej dohody)“ pre položku „B. Laparoskopický aplikátor k práškovému polysacharidovému hemostaticu“ vyznačil verejný obstarávateľ červeným písmom.



**Položka B. Laparoskopický aplikátor k práškovému polysacharidovému hemostatiku**

Mení sa:

Technické a funkčné vlastnosti		Požadovaný parameter	Požadujeme uviesť, či spĺňa požadovanú hodnotu áno/nie resp. uviesť konkrétny číselný údaj
4	Uzamykateľná svorka na zabránenie úniku prášku	áno	

Mení sa na:

Technické a funkčné vlastnosti		Požadovaný parameter	Požadujeme uviesť, či spĺňa požadovanú hodnotu áno/nie resp. uviesť konkrétny číselný údaj
4	Uzamykateľná svorka na zabránenie úniku prášku resp. ekvivalentné riešenie, ktorým sa dosiahne rovnaký účel použitia, pričom bezpečnosť pacienta a komfort operátora zostanú zachované	áno	

Na základe uvedeného dochádza k zmene v súťažných podkladoch, a to v editovateľných prílohách „Opis a špecifikácia predmetu zákazky pre Časť č. 4 (Príloha č. 1 Rámcovej dohody)” a „Cenová ponuka pre Časť č. 4 (Príloha č. 2 Rámcovej dodody)”.

Uvedené zmeny sú v predmetných prílohách vyznačené červeným písmom.

Verejný obstarávateľ predlžuje lehotu na predkladanie ponúk a na otváranie ponúk v zmysle dokumentu „Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie SP č. 1 pre časti č. 1 a č. 2“, ktorý je zverejnený v systéme JOSEPHINE v sekcii dokumenty. Nové lehoty uvádzame aj v dokumente „Súťažné podklady – po vysvetlení SP č 1 a č 3“, ktorý verejný obstarávateľ zverejnení v systéme JOSEPHINE v sekcii dokumenty.

Ostatné údaje v súťažných podkladoch ostávajú nezmenené.



Nám. L Svobodu 1  
Banská Bystrica 975 17



+ 421 48/441 3240



www.fnsfpdr.sk  
aspitalska@nspbb.sk